

Vad innebär grundläggande behörighet på ett yrkesprogram?

Att läsa ett yrkesprogram på gymnasiet innebär att eleven utbildas för ett specifikt yrke, men det finns också möjlighet att få grundläggande behörighet till högskolestudier. Grundläggande behörighet innebär att eleven uppfyller de krav som krävs för att kunna söka till högskola eller universitet efter gymnasiet.

Från och med 2023 ingår grundläggande behörighet som en del av alla yrkesprogram. Det betyder att eleven automatiskt läser de kurser i svenska eller svenska som andraspråk, engelska och matematik som krävs för att bli behörig till högskolan. Om eleven vill fokusera helt på yrkesutbildningen kan det finnas möjlighet att välja bort dessa kurser, men skolan ska då erbjuda vägledning och stöd i beslutet.

För den elev som väljer att läsa med grundläggande behörighet innebär det fler valmöjligheter efter gymnasiet. Man kan antingen gå direkt ut i arbetslivet inom det yrke man utbildats för eller vidareutbilda sig på högskola, universitet eller yrkeshögskola. Det ger fler möjligheter i framtiden att både arbeta och studera vidare inom olika områden.

Sammanfattningsvis innebär den grundläggande behörigheten på ett yrkesprogram att eleven inte behöver välja mellan yrkesutbildning och möjligheten till högre studier – man får båda alternativen.

Det kan finnas några nackdelar med att läsa grundläggande behörighet på ett yrkesprogram. Här är några saker att tänka på:

1. Mer studietid och högre arbetsbelastning – för att få grundläggande behörighet måste eleven läsa extra kurser i svenska och engelska. Det kan innebära ett mer krävande schema och mindre tid för praktiska yrkeskurser.
2. Mindre utrymme för valbara kurser – på vissa program kan de extra kurserna ta upp utrymme som annars hade kunnat användas för andra ämnen som eleven är mer intresserad av eller som är mer relevanta för yrket.
3. Risk för ökad stress – om en elev har svårt för teoretiska ämnen kan de extra kurserna innebära mer stress och högre krav för att klara gymnasieutbildningen.
4. Mindre fokus på yrkesutbildningen – för de elever som är helt inställda på att gå direkt ut i arbetslivet kan de extra kurserna kännas onödiga och kan ta fokus från yrkesämnena och den praktiska utbildningen.

Trots dessa nackdelar kan det ändå vara en fördel att läsa med grundläggande behörighet, eftersom det ger fler möjligheter i framtiden. Det är viktigt att eleven får stöd och vägledning i att fatta ett beslut som passar elevens mål och förutsättningar.

Finns det några frågor eller funderingar, ta gärna kontakt med oss studie- och yrkesvägledare!

Camilla Falk – FS, SA, NA

Susanne Esping – BF, EK, IMY